CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(Do Sr. Fernando Marangoni)

Requeremos,  nos  termos
regimentais,  a  realização  de
Sessão  Solene  no  Plenário  da
Câmara  dos  Deputados  em
Homenagem  aos  Quatro  Anos
do Novo Marco do Saneamento,
a  ser  celebrado  no  dia  10  de
julho.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeremos  a  realização  de  Sessão

Solene no Plenário da Câmara dos Deputados em Homenagem aos Quatro

Anos do Novo Marco do Saneamento Básico, a ser celebrado no dia 10 de

julho.

JUSTIFICATIVA

No dia 15 de julho de 2020 foi publicada a Lei nº 14.026, conhecida

como novo Marco Legal  do Saneamento,  com metas de universalização no

texto da lei  e um forte incentivo à regionalização da gestão do saneamento

básico.

Para  marcar  os  quatro  anos  desse  momento  histórico,  que

representa avanço significativo desse, que é mais do que um serviço; é uma

garantia  de  saúde,  dignidade e  qualidade de vida  para  todos os  cidadãos.

Infelizmente, por muito tempo, esse direito fundamental tem sido negligenciado,

deixando milhões de brasileiros em condições precárias de higiene e saúde.

O  Marco  Legal  do  Saneamento  Básico  não  apenas  estabelece

diretrizes claras para a prestação desses serviços, mas também promove um

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

49
84

64
82

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249846482000

RE
Q

 n
.1

83
8/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

10
:0

6:
54

.2
70

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

ambiente  propício  para  investimentos,  inovação  e  parcerias  que  serão

essenciais para alcançarmos nossos objetivos de universalização.

No entanto, a promulgação desta lei  foi  apenas o primeiro passo.

Agora,  mais  do  que  nunca,  é  crucial  que  mantenhamos  o  ímpeto  e  o

compromisso com a implementação eficaz das políticas e ações necessárias

para  transformar  essas  diretrizes  em  realidade  tangível  para  todos  os

brasileiros.

A união de esforços e trabalho em conjunto, será possível superar

os  desafios  que  o  Brasil  ainda  enfrenta  e  alcançar  a  meta  ambiciosa  de

proporcionar saneamento básico de qualidade a cada canto do nosso país.

Portanto, insto a esta Casa a se engajar ativamente, colaborando,

propondo  e  defendendo  as  medidas  necessárias  para  que  o  direito  ao

saneamento básico deixe de ser um sonho distante e se torne uma realidade

para cada brasileiro.

Isto  posto,  requeiro  apoio  dos  nobres  pares  para  realização  da

homenagem requerida.

Sala das Sessões, em       de abril de 2024.

Deputado MARANGONI
UNIÃO/SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

49
84

64
82

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249846482000

RE
Q

 n
.1

83
8/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

10
:0

6:
54

.2
70

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Deputado Federal MARANGONI